

bilancio



Via Brofferio, 48 – 14100 Asti
Tel. 0141.355.408 – Fax 0141.353.849
E-mail: info@gaia.at.it
Iscritta al REA n.108858 presso C.C.I.A.A. di Asti
C.F./P.IVA 01356080059

2008

BILANCIO AL 31/12/2008

1 stato patrimoniale	1
2 conto economico	9
3 nota integrativa al bilancio al 31/12/2008	13
relazione sulla gestione allegata al bilancio 2008	1
1.0 CONDIZIONI OPERATIVE E SVILUPPO DELL'ATTIVITÀ.....	3
2.0 ANDAMENTO DELLA GESTIONE.....	3
2.1 ANDAMENTO ECONOMICO GENERALE	3
2.2 ANDAMENTO DELLA GESTIONE NEI SETTORI IN CUI OPERA LA SOCIETÀ.....	5
- Polo di trattamento rifiuti	6
- Impianto di compostaggio.....	9
- Discarica per rifiuti non pericolosi	10
- Ecostazioni per la raccolta differenziata.....	12
- Discarica esaurita a Vallemanina.....	14
- Contratti con consorzi di filiera.....	15
- Trasporto rifiuti	19
- Comunicazione.....	20
- Sistema informatico aziendale.....	24
- Certificazione ambientale.....	25
- Personale e organizzazione.....	26
- Gare e appalti.....	26
- Sicurezza dei lavoratori in azienda.....	27
2.3 PRINCIPALI DATI ECONOMICI.....	28
2.4 PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI	30
2.5 PRINCIPALI DATI FINANZIARI.....	30
2.6 INFORMAZIONI ATTINENTI ALL'AMBIENTE E AL PERSONALE.....	31
3.0 INVESTIMENTI.....	31
4.0 ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO	31
5.0 RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI E CONSORELLE – ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO DI TERZI – RAPPORTI CON L'AUTORITÀ D'AMBITO TERRITORIALE.....	32
6.0 AZIONI PROPRIE E AZIONI/QUOTE DI SOCIETÀ CONTROLLANTI.....	32
7.0 INFORMAZIONI AI SENSI DELL'ART. 2428, COMMA 2, AL PUNTO 6-BIS, DEL C.C.....	33
8.0 FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO.....	33
9.0 EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE.....	34
10.0 DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA.....	34
11.0 RIVALUTAZIONE DEI BENI DELL'IMPRESA AI SENSI DEL DECRETO LEGGE N. 185/2008	34
12.0 DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO.....	34
parere del collegio sindacale	1

1 stato patrimoniale



GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL'ASTIGIANO S.P.A.

Sede in VIA BROFFERIO N. 48 - 14100 ASTI (AT)
 Capitale sociale: deliberato, sottoscritto e versato Euro 1.015.560,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2008

(in unità di euro)

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	35.699	119.830
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	47.929	40.256
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	83.628	160.086
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	9.414.696	9.931.618
2) Impianti e macchinario	10.095.337	11.614.440
3) Attrezzature industriali e commerciali	832.820	947.045
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	365.028	86.633
	20.707.881	22.579.736
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
	5.291	5.291
	5.291	5.291
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
	5.291	5.291
Totale immobilizzazioni	20.796.800	22.745.113

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		231.705	208.203
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci		161.880	162.312
5) Acconti			
		<u>393.585</u>	<u>370.515</u>

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi		4.427.220	4.638.654
- oltre 12 mesi			
		<u>4.427.220</u>	<u>4.638.654</u>
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso controllanti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	45.314		322.049
- oltre 12 mesi	<u>308.588</u>		<u>150.976</u>
		353.902	473.025
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	395.087		254.349
- oltre 12 mesi	<u>0</u>		<u>0</u>
		395.087	254.349
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	364.632		710.813
- oltre 12 mesi	<u>188.068</u>		<u>376.137</u>
		552.700	1.086.950
		<u>5.728.909</u>	<u>6.452.978</u>

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti

4)	Altre partecipazioni		
5)	Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
6)	Altri titoli		
<hr/>			
IV.	Disponibilità liquide		
1)	Depositi bancari e postali	11.970	2.813
2)	Assegni		
3)	Denaro e valori in cassa	1.784	1.973
		<hr/>	<hr/>
		13.754	4.786
Totale attivo circolante		6.136.248	6.828.279
D) Ratei e risconti			
	- disaggio su prestiti		
	- vari	90.221	38.467
		<hr/>	<hr/>
		90.221	38.467
Totale attivo		27.023.269	29.611.859

Stato patrimoniale passivo		31/12/2008	31/12/2007
A)	Patrimonio netto		
I.	Capitale	1.015.560	1.015.560
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	76.300	76.300
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale	195.229	166.182
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII.	Altre riserve		
	Riserva straordinaria		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti conto copertura perdite		
	Fondo contributi in conto capitale art. 55 T.U.		
	Riserva per ammortamenti anticipati art. 67 T.U.		
	Fondi riserve in sospensione di imposta		
	Riserve da conferimenti agevolati (legge 576/1975)		
	Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982		
	Fondi di accantonamento (art. 2 legge n. 168/1992)		
	Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
	Riserva non distribuibile ex art. 2426		
	Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	1	1
	Riserva da conferimento		
	Altre		
		1	1
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo		
IX.	Utile d'esercizio	10.996	29.047
IX.	Perdita d'esercizio		
	Acconti su dividendi		
	Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto		1.298.086	1.287.090
B)	Fondi per rischi e oneri		
1)	Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2)	Fondi per imposte, anche differite	75.602	85.666
3)	Altri	5.235.818	4.406.875
Totale fondi per rischi e oneri		5.311.420	4.492.541
C)	Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	800.272	640.399
D)	Debiti		
1)	Obbligazioni		
	- entro 12 mesi		

	- oltre 12 mesi		
2)	Obbligazioni convertibili		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi	1.959.922	2.767.904
	- oltre 12 mesi		
		1.959.922	2.767.904
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi	2.386.083	2.280.087
	- oltre 12 mesi	6.163.965	8.550.049
		8.550.048	10.830.136
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
7)	Debiti verso fornitori		
	- entro 12 mesi	3.453.017	3.403.756
	- oltre 12 mesi		
		3.453.017	3.403.756
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
9)	Debiti verso imprese controllate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
10)	Debiti verso imprese collegate		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
11)	Debiti verso controllanti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
12)	Debiti tributari		
	- entro 12 mesi	308.654	234.674
	- oltre 12 mesi		
		308.654	234.674
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	- entro 12 mesi	295.144	287.632
	- oltre 12 mesi		
		295.144	287.632
14)	Altri debiti		
	- entro 12 mesi	353.703	360.144
	- oltre 12 mesi		
		353.703	360.144
Totale debiti		14.920.488	17.884.246

E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti		4.693.003	5.307.583
- vari			
		4.693.003	5.307.583

Totale passivo		27.023.269	29.611.859
-----------------------	--	-------------------	-------------------

Conti d'ordine	31/12/2008	31/12/2007
1) Beni altrui presso di noi	550.724	265.650
2) Nostri beni presso terzi	722.066	1.089.513
3) Garanzie rilasciate a terzi	3.524.088	3.392.554
4) Garanzie ricevute da terzi	3.812.900	3.585.368
Totale conti d'ordine	8.609.778	8.333.085

2

conto economico



Conto economico		31/12/2008	31/12/2007
A) Valore della produzione			
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	13.126.490	13.800.558
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	23.502	60.400
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>		
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	272.465	243.805
	- contributi in conto esercizio	638.046	589.844
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		910.511	833.649
Totale valore della produzione		14.060.503	14.694.607
B) Costi della produzione			
6)	<i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	1.361.076	1.180.116
7)	<i>Per servizi</i>	2.300.929	2.573.472
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	335.990	316.037
9)	<i>Per il personale</i>		
a)	Salari e stipendi	3.102.230	2.866.502
b)	Oneri sociali	988.849	924.686
c)	Trattamento di fine rapporto	213.995	199.955
d)	Trattamento di quiescenza e simili	0	
e)	Altri costi	0	
		4.305.074	3.991.143
10)	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	103.708	149.280
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.926.771	2.978.124
c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	69.102	213.282
d)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
		3.099.581	3.340.686
11)	<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	431	21.810
12)	<i>Accantonamento per rischi</i>	0	0
13)	<i>Altri accantonamenti</i>	837.269	1.190.545
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>	1.168.417	1.206.213
Totale costi della produzione		13.408.767	13.820.022
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		651.736	874.585
C) Proventi e oneri finanziari			
15)	<i>Proventi da partecipazioni:</i>		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- altri		
16)	<i>Altri proventi finanziari:</i>		
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		

	- da controllanti		
	- altri		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d)	proventi diversi dai precedenti:		
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri		
		107.867	130.222
		<u>107.867</u>	<u>130.222</u>
		107.867	130.222

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- da controllanti		
	- altri		
		640.303	778.187
		<u>640.303</u>	<u>778.187</u>

17-bis) *Utili e Perdite su cambi*

Totale proventi e oneri finanziari (532.436) (647.965)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie18) *Rivalutazioni:*

a)	di partecipazioni		
b)	di immobilizzazioni finanziarie		
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante		

19) *Svalutazioni:*

a)	di partecipazioni		
b)	di immobilizzazioni finanziarie		
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante		

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

E) Proventi e oneri straordinari20) *Proventi:*

	- plusvalenze da alienazioni		
	- varie		
		38.717	3.000
		<u>38.717</u>	<u>3.000</u>

21) *Oneri:*

	- minusvalenze da alienazioni		0
	- imposte esercizi precedenti		74.315
	- varie		
			<u>42.130</u>
			116.445

Totale delle partite straordinarie 38.717 (113.445)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) 158.017 113.175

22) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a)	Imposte correnti	297.822	211.123
b)	Imposte differite (anticipate)	(150.801)	(126.995)
		<u>147.021</u>	<u>84.128</u>

23) Utile (Perdita) dell'esercizio 10.996 29.047